
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

건설과 20,793,422 27,450,340 △6,656,918

국 2,367,160

균 835,000

도 3,139,560

군 14,451,702

도시개발 6,900 188,500 △181,600

도시기반구축 6,900 188,500 △181,600

건설행정운영 6,900 0 6,900

201 일반운영비 6,900 0 6,900

01 사무관리비 5,900 0 5,900

○ 건설업등록수첩 제작
1,500

○ 건설기계등록(검사)증 제작
1,450

○ 건설기계조종사면허증 제작
1,450

○ 건설기계 정기검사 안내 엽서 제작
1,500

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 건설기계 정기검사 엽서 발송
1,000

주민행정편의도모 11,000 21,000 △10,000

국유재산관리 11,000 21,000 △10,000

국유재산관리 및 국도 보상 11,000 21,000 △10,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 국유재산 임대료 고지서 발송료
1,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○ 국공유재산 민원분쟁 토지보상비
10,000

도로시설관리 4,520,450 7,134,565 △2,614,115

국 14,160

도 201,185

군 4,305,105

도로구조개선정비 4,520,450 7,134,565 △2,614,115

국 14,160

도 201,185

군 4,305,105

견실시공관리 153,540 72,210 81,330

201 일반운영비 27,600 26,770 830

01 사무관리비 19,400 20,570 △1,170

○ 제설용 피복 구입 1,400

1,500,000원 * 1식

1,450,000원 * 1식

1,450,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

200,000원 * 7인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로구조개선정비 (단위:천원)

○ 부실공사 방지 교육 2,000

* 교재 제작 1,260

* 현수막 제작 140

* 강사 초빙료 600

○ 도로관리심의회(굴착) 운영 800

* 참석수당 520

* 현수막 제작 280

○ 과적차량 단속 1,200

* 홍보물 제작 360

* 현수막 제작 840

○ 도로 응급복구 및 제설장비 임차비
12,000

○ 제설작업 추진 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 8,200 6,200 2,000

○ 도로순찰 차량 유지관리비
1,200

○ 제설재 살포기 유지관리비
5,000

○ 과속카메라 전기요금
2,000

206 재료비 47,840 45,440 2,400

01 재료비 47,840 45,440 2,400

○ 겨울철 제설용 염화칼슘 구입
22,440

○ 도로보수자재(포대아스콘) 구입
20,400

○ 도로안전시설물 유지관리 자재물품 구입
5,000

405 자산취득비 78,100 0 78,100

01 자산및물품취득비 78,100 0 78,100

○ 겨울철 제설용 삽날, 염화칼슘 살포기 구
입 78,100

* 제설용 삽날 구입 29,600

* 염화칼슘 살포기 구입
48,500

도로시설개선 2,201,125 3,358,855 △1,157,730

201 일반운영비 11,125 49,125 △38,000

01 사무관리비 11,125 49,125 △38,000

○ 현안사업 설명회 1,125

* 현황판(보드판) 제작
600

* 설명회 홍보책자 제작
525

○ 군도 및 농어촌도로 도로망도 제작
10,000

6,000원 * 210명 * 1회

70,000원 * 2회

600,000원 * 1인 * 1회

65,000원 * 2명 * 4회

70,000원 * 4개

200원 * 1,800매

70,000원 * 12읍·면

1,000,000원 * 12읍·면

2,000,000원 * 1식

100,000원 * 12월

1,000,000원 * 5대

2,000,000원 * 1식

11,000원 * 170포 * 12읍·면

17,000원 * 100포 * 12읍·면

5,000,000원 * 1식

7,400,000원 * 4대

9,700,000원 * 5대

150,000원 * 4개

1,500원 * 350부

2,000원 * 5,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로구조개선정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,190,000 3,309,730 △1,119,730

01 시설비 2,190,000 3,299,380 △1,109,380

○ 군도 및 농어촌도로 토지, 지장물보상비
80,000

○ 군도 및 농어촌도로 수수료(감정료, 측량,
등기이전 등) 20,000

○ 국립 난대수목원 진입도로개설 설계비
50,000

○ 완도군 법정도로 도로대장 전산화 작업
200,000

○ 군도, 농어촌도로 아스콘 포장공사
400,000

○ 군도, 농어촌도로 확포장공사
1,220,000

○ 소안 맹선리 도로 가드레일 공사
20,000

○ 해양수산박물관 진입도로 확장 설계비
200,000

도로시설개선(지방소멸대응기금) 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

07 자치단체간부담금 1,000,000 1,000,000 0

○ 노소보 생활권 통합 연도교사업(지방소멸
대응기금) 1,000,000

안전시설물유지관리 664,600 693,500 △28,900

국 14,160

군 650,440

401 시설비및부대비 664,600 693,500 △28,900

국 14,160

군 650,440

01 시설비 664,600 693,500 △28,900

○ 완도 법정도로 차선 및 안전시설물 정비공
사 50,000

○ 군도 및 농어촌도로 표지판 정비사업
100,000

○ 관내 가로등 보수 및 교체공사
50,000

○ 도로교통심의회 관련 시설물 교체
10,000

○ 연도, 연륙교 주변 풀베기 작업
21,000

○ 어린이보호구역 보행자 차량 차단기 설치
100,000

○ 보길대교(주교량,접속교량) 정밀안전진단
200,000

○ 소안1교 및 절토사면 정기안전점검
20,000

80,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

1,220,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

1,000,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

5,250,000원 * 4개소 * 1회

100,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로구조개선정비 (단위:천원)

○ 보길대교 사설항로 위탁관리용역
20,000

○ 소안1교 유도부표 위탁관리 용역
20,000

○ 보길대교(주교량, 접속교량) 정기안전점검
10,000

○ 소안1교 사설항로표지 위탁관리용역
20,000

○ 2024년 IOT기반 도로조명 설비 원격점검체계
구축사업 23,600

국 14,160

군 9,440

○ 교통안전시설물 신설 및 보수
20,000

어린이 보호구역 개선사업(전환사업) 300,000 200,000 100,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○ 어린이보호구역 개선공사
300,000

도 150,000

군 150,000

노인보호구역 개선사업(전환사업) 100,000 140,000 △40,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 140,000 △40,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 100,000 140,000 △40,000

○ 노인보호구역 개선사업
100,000

도 50,000

군 50,000

법정도로유지관리 100,000 120,000 △20,000

401 시설비및부대비 100,000 120,000 △20,000

01 시설비 100,000 120,000 △20,000

○ 군도 및 농어촌도로 보수공사
100,000

교통안전시설사업 1,185 0 1,185

도 1,185

101 인건비 1,077 0 1,077

도 1,077

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

23,600,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1개소

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로구조개선정비 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 1,077 0 1,077

○ 2024년 지방도 교통량 조사원 인건비
1,077

도 1,077

201 일반운영비 108 0 108

도 108

01 사무관리비 108 0 108

○ 2024년 지방도 교통량 조사원 안전용품 구
입비 108

도 108

농업경쟁력강화 13,012,276 12,237,818 774,458

국 2,353,000

도 2,818,375

군 7,840,901

농촌용수개발 3,981,340 5,045,358 △1,064,018

국 1,600,000

도 690,000

군 1,691,340

배수개선사업(완도 충도지구) 1,000,000 500,000 500,000

국 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○ 완도 충도지구 배수개선사업
1,000,000

국 1,000,000

배수개선사업(금당 삼산지구) 600,000 500,000 100,000

국 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국 600,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

○ 금당 삼산지구 배수개선사업
600,000

국 600,000

소규모배수개선사업(고금 가교)(전환사업) 399,000 400,000 △1,000

도 319,200

군 79,800

401 시설비및부대비 399,000 400,000 △1,000

도 319,200

군 79,800

01 시설비 399,000 400,000 △1,000

○ 고금 가교2지구 소규모 배수개선사업
399,000

도 319,200

1,077,000원 * 1식

108,000원 * 1식

1,000,000,000원 * 1식

600,000,000원 * 1식

399,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌용수개발 (단위:천원)

군 79,800

소규모배수개선사업(군외 황진)(전환사업) 301,000 250,000 51,000

도 240,800

군 60,200

401 시설비및부대비 301,000 250,000 51,000

도 240,800

군 60,200

01 시설비 301,000 250,000 51,000

○ 군외 황진지구 소규모 배수개선사업
301,000

도 240,800

군 60,200

한발대비 용수개발 14,840 33,000 △18,160

201 일반운영비 14,840 13,000 1,840

01 사무관리비 7,700 7,000 700

○ 가뭄대비 상황판 및 안내책자 제작
500

○ 가뭄대비 장비 임대료
7,200

02 공공운영비 7,140 6,000 1,140

○ 가뭄대비 양수장비 유류대
7,140

농업기반정비(흙수로구조물화)(전환사업) 166,500 182,500 △16,000

도 130,000

군 36,500

401 시설비및부대비 166,500 182,500 △16,000

도 130,000

군 36,500

01 시설비 166,500 182,500 △16,000

○ 흙수로 구조물화 사업(전환)
166,500

도 130,000

군 36,500

지표수 보강개발사업(고금 가교)(전환사업) 1,500,000 3,179,858 △1,679,858

403 자치단체등자본이전 1,500,000 3,179,858 △1,679,858

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 3,179,858 △1,679,858

○ 고금 가교지구 지표수보강 개발사업
1,500,000

농지기반조성 7,925,536 6,687,060 1,238,476

국 753,000

도 2,128,375

군 5,044,161

기초생활인프라(농촌생활환경정비)(전환사업) 1,237,470 320,000 917,470

401 시설비및부대비 1,237,470 320,000 917,470

301,000,000원 * 1식

500,000원 * 1식

600,000원 * 12읍면

595,000원 * 12읍면

166,500,000원 * 1식

1,500,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지기반조성 (단위:천원)

01 시설비 1,237,470 317,984 919,486

○ 농촌생활환경정비사업
1,237,470

기계화경작로확포장사업(전환)(전환사업) 1,800,000 470,000 1,330,000

401 시설비및부대비 1,800,000 470,000 1,330,000

01 시설비 1,800,000 470,000 1,330,000

○ 기계화경작로 확포장사업
1,800,000

농업생산기반 정비사업 205,316 767,560 △562,244

101 인건비 7,856 7,560 296

04 기간제근로자등보수 7,856 7,560 296

○ 노화 구석, 동천 배수장 관리인부임
7,856

201 일반운영비 17,460 19,600 △2,140

01 사무관리비 7,500 13,000 △5,500

○ 농업생산기반정비사업 민원 측량 수수료
6,300

○ 농업용저수지 비상대처훈련 물품구입
1,200

02 공공운영비 9,960 6,600 3,360

○ 노화, 구석, 동천 배수장 전기요금
3,960

○ 노화 구석배수장 안전점검 수수료
6,000

401 시설비및부대비 180,000 740,400 △560,400

01 시설비 180,000 740,400 △560,400

○ 저수지(41개소) 및 방조제(33개소) 보수 및
유지관리 60,000

○ 12개읍면 관정보수사업
40,000

○ 완도군 경지정리지구 용배수로 정비
60,000

○ 완도 화흥 간척 잔여부지 활용방안 기본계
획용역 20,000

농업기반정비(밭기반정비)(전환사업) 1,673,750 693,500 980,250

도 1,506,375

군 167,375

401 시설비및부대비 1,673,750 693,500 980,250

도 1,506,375

군 167,375

01 시설비 1,573,750 689,131 884,619

○ 22년 착수 밭기반정비사업(약산우두)
625,000

도 562,500

군 62,500

1,237,470,000원 * 1식

1,800,000,000원 * 1식

491,000원 * 2인 * 8개월

420,000원 * 15필지

1,200,000원 * 1읍면

330,000원 * 12월

3,000,000원 * 2개소

60,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

625,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지기반조성 (단위:천원)

○ 23년 착수 밭기반정비사업(고금가교)
387,500

도 348,750

군 38,750

○ 23년 착수 밭기반정비사업(금일동백)
62,500

도 56,250

군 6,250

○ 23년 착수 밭기반정비사업(청산 지리)
498,750

도 448,875

군 49,875

02 감리비 100,000 0 100,000

○ 23년 착수 밭기반 정비사업(고금가교)
50,000

도 45,000

군 5,000

○ 23년 착수 밭기반 정비사업(청산지리)
50,000

도 45,000

군 5,000

소규모농로정비사업 1,315,000 950,000 365,000

401 시설비및부대비 1,315,000 950,000 365,000

01 시설비 1,315,000 950,000 365,000

○ 동부권 농로 및 농배수로 확포장공사
220,000

○ 체도권 농로 및 농배수로 확포장공사
220,000

○ 남부권 농로 및 농배수로 확포장공사
220,000

○ 완도읍 화흥리 농배수로 정비공사
20,000

○ 완도읍 망석리 위험구간 농로 정비공사
20,000

○ 완도읍 대가용리 농배수로 사업
20,000

○ 완도읍 화흥리 농배수로 재정비
20,000

○ 완도읍 망석리 농배수로 정비공사
20,000

○ 완도읍 도암리 농로 확포장공사
20,000

○ 완도읍 장좌리 농로 확포장공사
20,000

○ 완도읍 대야1리 농배수로 정비공사
20,000

387,500,000원 * 1식

62,500,000원 * 1식

498,750,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

220,000,000원 * 1식

220,000,000원 * 1식

220,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지기반조성 (단위:천원)

○ 완도 장좌리 농로 정비공사
20,000

○ 완도 대가용리(염수동) 농배수로 공사
20,000

○ 금일 신구리 농배수로 정비공사
20,000

○ 금일 충동리 농배수로 정비공사
20,000

○ 노화읍 도청리 농로 확포장공사
20,000

○ 군외면 중리마을 농로 확포장공사
20,000

○ 군외면 불목리 해안도로 가로등 시설공사
20,000

○ 군외 고마도 동구몰 농로 포장사업
20,000

○ 신지면 신상리 농로 확포장공사
20,000

○ 군외 갈문리 농배수로 정비공사
20,000

○ 신지 대곡리 농배수로 정비공사
20,000

○ 고금 회룡 농배수로공사
20,000

○ 고금 가교 농로 확포장공사
20,000

○ 고금 봉성 농배수로공사
20,000

○ 청산면 읍리 농배수로 정비공사
20,000

○ 청산면 당리 도로 확장공사
20,000

○ 청산 부흥리 농로 포장공사
20,000

○ 청산 당리 농로 확포장공사
20,000

○ 소안 월양리 농배수로공사
20,000

○ 금당 차우리 농로 정비공사
20,000

○ 보길 백도리 가로등 설치공사
20,000

○ 보길 부용리 농로 확포장공사
20,000

○ 보길 보옥리 농로 포장공사
15,000

○ 보길 부용리 농배수로 공사
20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지기반조성 (단위:천원)

○ 보길 통리 농배수로공사
20,000

수리시설개보수(금당 삼산제)(전환사업) 680,000 100,000 580,000

도 544,000

군 136,000

401 시설비및부대비 680,000 100,000 580,000

도 544,000

군 136,000

01 시설비 680,000 100,000 580,000

○ 금당 삼산제 수리시설 개보수사업
680,000

도 544,000

군 136,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(금일 궁항) 619,000 0 619,000

국 456,000

도 49,000

군 114,000

401 시설비및부대비 619,000 0 619,000

국 456,000

도 49,000

군 114,000

01 시설비 619,000 0 619,000

○ 금일 궁항 취약지역 생활여건 개조사업
619,000

국 456,000

도 49,000

군 114,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(군외 중리) 197,000 0 197,000

국 149,000

도 15,000

군 33,000

401 시설비및부대비 197,000 0 197,000

국 149,000

도 15,000

군 33,000

01 시설비 197,000 0 197,000

○ 군외 중리 취약지역 생활여건 개조사업
197,000

국 149,000

도 15,000

군 33,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(생일 금곡) 198,000 0 198,000

국 148,000

도 14,000

20,000,000원 * 1식

680,000,000원 * 1식

619,000,000원 * 1식

197,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지기반조성 (단위:천원)

군 36,000

401 시설비및부대비 198,000 0 198,000

국 148,000

도 14,000

군 36,000

01 시설비 198,000 0 198,000

○ 생일 금곡 취약지역 생활여건 개조사업
198,000

국 148,000

도 14,000

군 36,000

농촌개발지원 1,105,400 505,400 600,000

도시 및 농어촌 가로등 신설 및 유지관리 450,000 250,000 200,000

401 시설비및부대비 450,000 250,000 200,000

01 시설비 450,000 250,000 200,000

○ 12개 읍면 가로등 신설 및 유지관리
450,000

가로(보안)등 관제시스템 유지관리 기술용역 5,400 5,400 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○ 가로(보안)등 관제시스템 유지관리 기술용
역 5,400

농어촌 가로등 전기요금 650,000 250,000 400,000

201 일반운영비 650,000 250,000 400,000

02 공공운영비 650,000 250,000 400,000

○ 농어촌 가로등 전기요금
650,000

치.이수 관리 1,178,840 1,009,485 169,355

소하천정비 1,171,840 1,004,085 167,755

소하천관리 768,220 644,085 124,135

101 인건비 14,220 8,085 6,135

04 기간제근로자등보수 14,220 8,085 6,135

○ 취약지 소하천 정비사업 인부임
14,220

201 일반운영비 24,000 16,000 8,000

01 사무관리비 24,000 16,000 8,000

○ 소하천정비사업 추진 주민 설명회
3,000

○ 소하천 정비사업장 현수막 제작
3,000

○ 소하천 재해 복구 장비 임차료
18,000

401 시설비및부대비 730,000 620,000 110,000

01 시설비 730,000 620,000 110,000

198,000,000원 * 1식

450,000,000원 * 1식

450,000원 * 12개월

650,000,000원 * 1년액

79,000원 * 15명 * 12개소

100,000원 * 15개소 * 2회

50,000원 * 15개소 * 4회

500,000원 * 12읍면 * 3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 치.이수 관리
단위: 소하천정비 (단위:천원)

○ 소하천정비 토지 및 지장물 보상금 지급
50,000

○ 체도권 소하천 및 세천 시설물 정비
200,000

○ 동부권 소하천 및 세천 시설물 정비
200,000

○ 서부권 소하천 및 세천 시설물 정비
200,000

○ 완도 정도리 하천 정비공사
20,000

○ 완도 대구미 하천 가드레일 설치공사
20,000

○ 완도 화흥리 하천 옹벽 시설공사
20,000

○ 청산 구장리 소하천 정비공사
20,000

소하천 정비사업(전환사업) 403,620 0 403,620

401 시설비및부대비 403,620 0 403,620

01 시설비 403,620 0 403,620

○ 군외 당인천 정비
200,000

○ 약산 상득천 정비
100,000

○ 보길 부황천 정비
103,620

지방하천정비 7,000 5,400 1,600

지방하천관리 7,000 5,400 1,600

201 일반운영비 7,000 5,400 1,600

02 공공운영비 7,000 5,400 1,600

○ 토지보상 우편 발송 요금 7,000

* 토지소유자 3,500

* 토지관계인 3,500

재난재해역량강화 70,000 438,000 △368,000

재해위험 시설물 정비 70,000 438,000 △368,000

재해위험시설물 정비 70,000 438,000 △368,000

401 시설비및부대비 70,000 438,000 △368,000

01 시설비 70,000 438,000 △368,000

○ 재해예방사업 타당성조사 및 기본계획 용
역 22,000

○ 소하천 퇴적토 준설 및 잡목제거
48,000

재해위험지역정비 1,670,000 6,100,000 △4,430,000

균 835,000

군 835,000

재해위험지구정비 1,600,000 6,100,000 △4,500,000

균 800,000

50,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

103,620,000원 * 1식

3,500원 * 250명 * 4회

3,500원 * 250명 * 4회

22,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 재해위험지역정비
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

군 800,000

재해위험지구정비(금일 동송) 1,600,000 0 1,600,000

균 800,000

군 800,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

균 800,000

군 800,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○ 금일 동송 자연재해위험개선지구 정비사
업 1,600,000

균 800,000

군 800,000

스마트 계측관리시스템 70,000 0 70,000

균 35,000

군 35,000

스마트 계측관리시스템(소가용천) 70,000 0 70,000

균 35,000

군 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

균 35,000

군 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 완도 소가용천 스마트 계측관리시스템 설
치사업 70,000

균 35,000

군 35,000

재무활동(건설과) 20,000 0 20,000

내부거래지출 20,000 0 20,000

내부거래지출 20,000 0 20,000

702 기금전출금 20,000 0 20,000

01 기금전출금 20,000 0 20,000

○ 옥외광고 발전기금 조성
20,000

행정운영경비(건설과) 303,956 300,972 2,984

도 120,000

군 183,956

인력운영비 192,256 190,112 2,144

도 120,000

군 72,256

지방도 보수원 운영 120,000 120,000 0

도 120,000

101 인건비 120,000 120,000 0

도 120,000

1,600,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 120,000 120,000 0

○ 지방도 보수원 보수
120,000

도 120,000

인력운영비(건설과) 72,256 70,112 2,144

101 인건비 72,256 70,112 2,144

01 보수 70,000 67,856 2,144

○ 초과근무수당 70,000

* 6급 26,316

* 7급 14,262

* 8급 21,341

* 9급 8,081

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,256 2,256 0

○ 공무직 연장근로수당
2,256

기본경비 111,700 110,860 840

기본경비(건설과) 111,700 110,860 840

201 일반운영비 34,200 33,360 840

01 사무관리비 31,360 31,360 0

○ 부서운영비 16,000

○ 특근매식비
15,360

02 공공운영비 2,840 2,000 840

○ 민원인 우편등기 발송료
2,840

202 여비 72,900 72,900 0

01 국내여비 72,900 72,900 0

○ 국내여비
72,000

○ 공무직 국내여비
900

203 업무추진비 4,600 4,600 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○ 건설행정 업무추진
1,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 20인 이하 3,600

120,000,000원 * 1년액

12,531원 * 5인 * 35시간 * 12월

11,319원 * 3인 * 35시간 * 12월

10,162원 * 5인 * 35시간 * 12월

9,620원 * 2인 * 35시간 * 12월

17,085원 * 1인 * 11시간 * 12월

1,000,000원 * 16인

8,000원 * 16인 * 10일 * 12월

2,840,000원 * 1식

25,000원 * 16명 * 15일 * 12월

25,000원 * 1인 * 3일 * 12월

1,000,000원 * 1년액

300,000원 * 12월


